CONSELHO ESTADUAL DO IDOSO
  DE SANTA CATARINA – CEI/SC

Rua Fúlvio Aducci nº 767, Bairro Estreito, Florianópolis, SC, CEP 88.075-001
Fone: (48) 3664-0716 e-mail: cei@sas.sc.gov.br

Ofício Circular nº 006/025/SAS/DIDH/CEI                       Florianópolis, 22 de abril de 2025.

Sr. / Sra. Presidente,

                    Cumprimentando-os (as) cordialmente, atendendo à solicitação realizada

através de Ofício Circular nº 16/2025/CNDPI/SNDPI/MDHC do Conselho Nacional dos

Direitos da Pessoa Idosa, servimo-nos do presente para solicitar o apoio de todos(as) para

que realizem o cadastro de suas conferências municipais e intermunicipais na plataforma

Brasil Participativo, acesso através do link

https://brasilparticipativo.presidencia.gov.br/processes/conadipi6 .

                   Além disso, pedimos que os municípios que já realizaram suas conferências

também efetuem seus cadastros na referida plataforma. Essa ação é fundamental para

garantir a organização e o acompanhamento adequado das atividades.

                 Encaminhamos em anexo um passo a passo sobre a realização do cadastro.

                 Agradecemos desde já pela colaboração de todos (as) e estamos à disposição

para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Sabrina Mores

Presidente do Conselho Estadual do Idoso (CEI-SC)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

A
S

 0
00

00
04

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

L5
T

93
M

5.

47

mailto:cei@sds.sc.gov.br
https://brasilparticipativo.presidencia.gov.br/processes/conadipi6

Assinaturas do documento

Código para verificação: NL5T93M5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SABRINA MORES (CPF: 039.XXX.709-XX) em 24/04/2025 às 12:52:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/10/2020 - 13:39:26 e válido até 29/10/2120 - 13:39:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0FTXzM3NTc2XzAwMDAwMDQ5XzQ5XzIwMjVfTkw1VDkzTTU= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SAS 00000049/2025 e o código NL5T93M5
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.